
COMUNE DI BALESTRATE 
 

PROVINCIA DI PALERMO  
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 17     DEL 29-07-2015 
 

 
 
 

 

Il Sindaco 
Premesso: 
- Che in data 13 novembre 2014, la Curatela del Fallimento della ”AMIA S.p.A. in liquidazione ha 
notificato al Comune di Balestrate, un atto di pignoramento presso terzi, mediante il quale sono 
state assoggettati a pignoramento i crediti vantati dalla Servizi Comunali Integrati R.S.U. S.p.a nei 
confronti del Comune di Balestrate, nonché nei confronti degli altri comuni soci (Isola delle 
Femmine, Carini, Borgetto, Capaci, Giardinello, Montelepre, Cinisi, Partinico, Terrasini, Torretta e 
Trappeto), fino alla concorrenza del complessivo credito di euro € 32.780.073,57, pari all’importo 
dell’atto di precetto notificato a S.C.I.R.SU. S.p.A. in data 21.10.2014 , aumentato della metà. 
. Che il creditore procedente ha sottoposto a pignoramento le somme dovute e debende dal Comune 
di Balestrate  a titolo di quota sociale di contribuzione in conto esercizio ed a titolo di corrispettivo 
per i servizi di gestione integrata dei rifiuti resi in suo favore. 
. Che il Comune ha integralmente contestato gli importi fatturati dall’ATO con riferimento ai crediti 
spiegati alla data del 30 settembre 2013, a far data dalla quale, in ossequio alle statuizioni della LR 
9/2010 e dell’Ordinanza emergenziale del Presidente della Regione Siciliana n. 8 rif. del 27 
settembre 2013, è cessata la gestione liquidatoria ed è stata istituita una gestione straordinaria 
avente ad oggetto l’esecuzione dei servizi in nome e per conto degli enti soci, con personale e beni 
strumentali dell’ATO e l’espressa previsione di una contabilità separata; 
. che il Comune, pertanto, trasmetteva al creditore AMIA la propria dichiarazione di terzo, 
precisando di non avere debiti certi liquidi ed esigibili nei confronti  della Servizi Comunali 
Integrati R.S.U. S.p.A. in liquidazione; 
- che, inoltre, con decreto n. 908 del 24 giugno 2015 dell’Assessore Regionale all’Energia della 
Regione Siciliana è stato nominato un Commissario ad acta con l’incarico di adottare, in via 
sostituiva, ogni provvedimento ultime all’esazione coattiva dell’importo complessivo di euro 
574.333,63, asseritamente maturato durante la gestione commissariale nel periodo 1/10/2013 -  31 
dicembre 2014; 
. che, con ordinanza resa in data 29 maggio 2015 nella procedura esecutiva presso terzi n. 
8032/2014 innanzi al Tribunale di Palermo, Sezione Esecuzioni mobiliari, il G.E accertava un 
debito del Comune di Balestrate, evinto esclusivamente dal bilancio consuntivo della S.C.I.R.S.U. 
S.p.A. relativo all’esercizio 2012; 
. che il Comune di Balestrate proponeva opposizione ex art. 617 c.p.c. ribadendo che i crediti tutti 
spiegati dall’ATO sono interamente controversi, giacché unilateralmente quantificati dalla Società 
d’Ambito e, dunque, privi dei requisiti della certezza, liquidità ed esigibilità; 
. che il G.E., con provvedimento del 16 luglio 2015, assegnava alla creditrice procedente il credito 
accertato nell’ordinanza ex art. 549 c.p.c. del 29 maggio 2015, respingeva l’istanza di sospensione 
ed assegnava termine perentorio fino al 03 dicembre 2015 per l’introduzione del giudizio di merito; 
 - che è intenzione dell’Ente proporre reclamo avverso la superiore ordinanza del 16 luglio che 
respinge l’istanza di sospensione; 

OGGETTO: Servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani - esecuzione del servizio in 
relazione alla potenziale ed imminente sospensione dello stesso - Rischio di grave 
pregiudizio per l'igiene e la salute pubblica . Rischio di disordini di natura sociale 



- che a tal fine in data odierna, con deliberazione n. 89 la Giunta ha deliberato di conferire incarico 
ad un legale;  
. che il Comune intende altresì  introdurre il giudizio di merito al fine di ottenere un 
pronunciamento in ordine all’inesistenza ed alla impignorabilità delle somme oggetto della 
procedura esecutiva mobiliare presso terzi; 
. che l’Ente è tenuto osservare il citato provvedimento giudiziale, seppur non definitivo e da 
contestarsi integralmente anche nel merito; 
-.  in data successiva all’ordinanza di assegnazione sono è stata emessa, in pendenza della gestione 
Commissariale dell’ATO,  fattura n. 53/CS del 21/07/2015 , per complessivi euro 75.672,11 

- che in data 30/6/2015  la Ecoburgus soc coop arl ha notificato al Comune un atto di 
pignoramento presso terzi con il quale sono stati assoggettati a pignoramento i crediti vantati dalla 
Servizi Comunali Integrati nei confronti del Comune di Balestrate e degli altri Comuni soci.  

- che il legale della Ecoburgus ha trasmesso tramite pec, in data 21 luglio, copia dell’istanza di 
desistenza/rinunzia all’esecuzione indirizzata al Tribunale di Palermo, relativi alla procedura 
esecutiva e pertanto è venuto meno l’ulteriore e   vincolo di indisponibilità delle somme maturate 
nei confronti della stessa società che gestisce il servizio di raccolta RSU . 
. che all’Ente risulta che la S.C.I.R.S.U non provveda all’erogazione degli stipendi ai lavoratori 
addetti ai servizi dal mese di aprile,  come rappresentato dai lavoratori i quali da diversi giorni dopo 
il servizio si riuniscono in assemblea presso l’aula consiliare rappresentando gli enormi disagi e 
paventando interruzioni del servizio; 
che l’eventuale interruzione del servizio  per di più in piena stagione estiva, durante la quale vi è un 
incremento esponenziale della popolazione soggiornante, comporterebbe  inevitabili gravi refluenze 
sulla salute pubblica, il decoro urbano e la sicurezza sociale, tenuto conto oltretutto delle 
elevatissime temperature; 
. che, pertanto, è precipuo ed indefettibile interesse del Comune di Balestrate che sia assicurato il 
pagamento delle retribuzioni e ciò non solo al fine di garantire il rispetto e la dignità del personale 
impiegato, ma anche finché sia scongiurata la sospensione dei servizi ed ogni altra forma di 
dissenso, potenzialmente pericolosa anche per la pubblica sicurezza e l’ordine sociale. 
in data 03/07/15, con note pervenuta al protocollo comunale ai nn da 8076 a 8079, i dipendenti della 
Servizi Comunali Integrati RSU Spa in liquidazione assegnati all’unità locale di Balestrate hanno 
comunicato l’attivazione di azione diretta nei confronti di questo Comune socio/committente 
richiedendo di procedere al pagamento delle retribuzioni dei mesi di aprile, maggio, giugno  e luglio 
2015  in via sostitutiva ai sensi dell’art. 1676 del c.c.; 
- Tenuto conto della suesposta situazione, creata dai pignoramenti citati,  la Giunta, con 
deliberazione n. 82 del 15/07/2015 aveva  proceduto ad adottare  atto di indirizzo con il quale  
disponeva  che gli uffici procedessero alla liquidazione in acconto delle retribuzioni per il mese di aprile e 
maggio ai dipendenti della Servizi Comunali Integrati RSU SpA, operanti nel cantiere di Balestrate, previa  
verifica dei presupposti di legge;  
- che in data 22 luglio 2015 si è tenuta una riunione tra il Commissario straordinario dell’ATO ed i 
Sindaci dei dodici comuni facenti parte dello stesso e che in tale occasione si è convenuto, al fine di 
scongiurare la sospensione dei servizi ed ulteriori azioni di protesta da parte del personale, il 
pagamento della fattura emessa dalla SCIRSU  in data  21/07/2015 , ed il Commissario ha assunto 
formale impegno di pagare le retribuzioni dei mesi di aprile e maggio del personale assegnato al 
cantiere del  Comune di Balestrate; 
Preso atto della nota con la quale i  Responsabili della Direzione Lavori Pubblici e Ambiente e della 
Direzione Programmazione finanziaria espongono di non potere dare seguito alle predetta deliberazione 
stante  le somme in atto gravate da pignoramento;   
- Ravvisato che il Sindaco, nella qualità di Ufficiale di Governo e Autorità locale di igiene e sanità 
pubblica, ai sensi degli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/00, ha l’obbligo di porre in essere tutti quei 
provvedimenti finalizzati a garantire il ripristino ed il mantenimento, nel proprio territorio, delle 
normali condizioni igienico - sanitarie a tutela della sanità pubblica ed ambientale oltre che a 
prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini e quindi scongiurare 



possibili emergenze igienico-sanitarie derivanti dalla mancata raccolta dei rifiuti per protesta dei 
lavoratori nonché possibili refluenze sull’ordine pubblico e possibile danno al patrimonio pubblico,  
che il Comune fa espressa riserva di ripetizione e/o compensazione e/o conguaglio degli importi 
versati all’esito delle azioni legali intraprese e di quelle promovende, 
- Dato atto  che  è inconfutabile  che il personale dipendente, ovvero gestito in somministrazione da 
parte della società d’ambito, assegnato al cantiere di Balestrate abbia prestato attività lavorativa e 
che pertanto almeno le retribuzioni sono dovute; 
- Ritenuto  nella qualità di Ufficiale di Governo e Autorità locale di igiene e sanità pubblica al fine 
di evitare l’insorgere di problematiche sociali e di ordine pubblico e di garantire ai lavoratori ed alle 
loro famiglie un sostegno avente anche natura alimentare, dovere reitera quanto disposto con 
deliberazione di G.M. n. 82/15, anche in assenza di presupposti giuridici per procedere al 
pagamento per le vie ordinarie; 
Visto 
- ?L’art. 54 del T.U.EE.LL. 

ORDINA 
 

Ai competenti Uffici comunali, per le motivazioni contigibili ed urgenti in premessa richiamate: 
1. il pagamento immediato, con salvezza di ripetizione e conguaglio in favore della S.C.I.R.S.U. 
S.p.A, del complessivo importo di euro 75.672,11 , esposto nella fattura n. 53/CS  del 21/7/2015, 
pervenuta in data odierna,  onerando la Società Servizi Comunali Integrati di provvedere al 
pagamento al personale impiegato nel cantiere di Balestrate di almeno due mensilità (aprile e 
maggio); 
2. Trasmettere  copia del presente provvedimento a S.E. il Prefetto, al fine di darne preventiva 
informazione nel rispetto del disposto dell'art.54 del D.lgs 267/2000, all’Assessorato Regionale 
all’Energia della Regione Siciliana, al Commissario Straordinario nominato ex ord.8 rif. per la 
gestione della S.C.I.R.S.U. ed al Liquidatore della S.C.I.R.S.U. S.p.A 
 
 
 

Il Sindaco 
Dr. Salvatore Milazzo 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


